
 
 

 

 
 

  
 
VISTO Lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina
 
VISTA  La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge

diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 lettera c il quale 
prevede “La programmazione da parte dell'università di interventi adeguati sia al bisogno 
della persona sia alla peculiarità del piano di studio individuale”

 
VISTA  La Legge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge

1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”
 
VISTA  La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi s

apprendimento in ambito scolastico”
 
CONSIDERATO che per ciascun anno accademico gli uffici preposti ricevono da parte di studenti con 

disabilità/DSA richieste di supporto tramite tutor in numero variabile
 
VISTO  l’art.3 del D.M. 1047/2017

meritevoli assegni per le incentivazioni delle attività di tutorato, nonché per le attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di predeterminati criteri di 
ammissione  

 
VISTO  il Regolamento relativo al servizio di tutorato emanato con D.R. n. 73 del 18 Gennaio 2016
 
VISTA  la delibera adottata dagli Organi collegiali nella seduta sopra citata che ha autorizzato di 

utilizzare fondi ministeriali per interventi a favore de
le risorse assegnate annualità 2019 del FSG, per favorire il raggiungimento dei 40 CFU 
nell’anno solare, per prevenire e ridurre i tassi di abbandono e per il conseguimento della 
laurea entro la durata legale del cors

 
VISTO  l’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020 di selezione per la costituzione di una “long list” per 

il conferimento di n. 100
per le esigenze degli studenti con disabilità
due finestre temporali per la ricezione delle candidature

 
PRESO ATTO che alla scadenza della prima finestra temporale, fissata alla data del 1

stato perfezionato il provvedimento di nomina della Commissione valutatrice ai sensi 
dell’art. 6 dell’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020;

 
VISTO il decreto prot. n. 16287 del 5 febbraio 2021 con il quale è stata nominata la 

valutatrice, la quale, con successivi verbali e previa verifica dei requisiti, ha stilato la 
graduatoria di merito, per dipartimento e secondo l’area di riferimento, così come definito 
dall’avviso di selezione

 
VISTO  il decreto di approvazione degli atti prot. n.
 

 

Centro Orientamento Placement  
 Unità di Coordinamento tecnico  

 
       IL RETTORE 

dell’Università degli Studi di Messina;  

La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 lettera c il quale 

prevede “La programmazione da parte dell'università di interventi adeguati sia al bisogno 
della persona sia alla peculiarità del piano di studio individuale”;  

gge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge
1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”

La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi s
apprendimento in ambito scolastico”;  

CONSIDERATO che per ciascun anno accademico gli uffici preposti ricevono da parte di studenti con 
disabilità/DSA richieste di supporto tramite tutor in numero variabile

l’art.3 del D.M. 1047/2017, in base al quale ciascun Ateneo eroga a studenti capaci e 
meritevoli assegni per le incentivazioni delle attività di tutorato, nonché per le attività 

integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di predeterminati criteri di 

il Regolamento relativo al servizio di tutorato emanato con D.R. n. 73 del 18 Gennaio 2016

la delibera adottata dagli Organi collegiali nella seduta sopra citata che ha autorizzato di 
utilizzare fondi ministeriali per interventi a favore degli studenti con disabilità/DSA nonché 
le risorse assegnate annualità 2019 del FSG, per favorire il raggiungimento dei 40 CFU 
nell’anno solare, per prevenire e ridurre i tassi di abbandono e per il conseguimento della 
laurea entro la durata legale del corso; 

l’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020 di selezione per la costituzione di una “long list” per 
n. 100 di incarichi per servizio di  tutorato per attività didattico

per le esigenze degli studenti con disabilità/DSA per l’a.a.2020/2021
due finestre temporali per la ricezione delle candidature; 

PRESO ATTO che alla scadenza della prima finestra temporale, fissata alla data del 1
stato perfezionato il provvedimento di nomina della Commissione valutatrice ai sensi 

6 dell’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020; 

prot. n. 16287 del 5 febbraio 2021 con il quale è stata nominata la 
quale, con successivi verbali e previa verifica dei requisiti, ha stilato la 

graduatoria di merito, per dipartimento e secondo l’area di riferimento, così come definito 
dall’avviso di selezione, come da esito prot. n. 30196 pubblicato in data 3/03/2021

il decreto di approvazione degli atti prot. n. 33792 del 10 marzo 2021;

quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 lettera c il quale 

prevede “La programmazione da parte dell'università di interventi adeguati sia al bisogno 

gge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge-quadro 5 febbraio 
1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

CONSIDERATO che per ciascun anno accademico gli uffici preposti ricevono da parte di studenti con 
disabilità/DSA richieste di supporto tramite tutor in numero variabile;  

, in base al quale ciascun Ateneo eroga a studenti capaci e 
meritevoli assegni per le incentivazioni delle attività di tutorato, nonché per le attività 

integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di predeterminati criteri di 

il Regolamento relativo al servizio di tutorato emanato con D.R. n. 73 del 18 Gennaio 2016; 

la delibera adottata dagli Organi collegiali nella seduta sopra citata che ha autorizzato di 
gli studenti con disabilità/DSA nonché 

le risorse assegnate annualità 2019 del FSG, per favorire il raggiungimento dei 40 CFU 
nell’anno solare, per prevenire e ridurre i tassi di abbandono e per il conseguimento della 

l’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020 di selezione per la costituzione di una “long list” per 
di incarichi per servizio di  tutorato per attività didattico-integrativa 

per l’a.a.2020/2021, con la previsione di 

PRESO ATTO che alla scadenza della prima finestra temporale, fissata alla data del 18 gennaio 20201, è 
stato perfezionato il provvedimento di nomina della Commissione valutatrice ai sensi 

prot. n. 16287 del 5 febbraio 2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
quale, con successivi verbali e previa verifica dei requisiti, ha stilato la 

graduatoria di merito, per dipartimento e secondo l’area di riferimento, così come definito 
come da esito prot. n. 30196 pubblicato in data 3/03/2021; 

33792 del 10 marzo 2021; 





Centro Orientamento Placement  
 Unità di Coordinamento tecnico  

VISTO l’Avviso con nota prot. n. 60860 del 10 maggio 2021 con il quale è stata comunicata 
l’apertura della seconda finestra temporale per la presentazione delle domande nell’ambito 
della selezione di cui al Bando prot. n. 130945 del 18/12/2020, con avvio a far data dalle ore 
12,00 del 10 maggio 2021 fino alle ore 12,00 dell’08 giugno 2021; 

 
CONSIDERATO che è trascorso il termine ultimo, in data 8 giugno 2021, per la ricezione delle ulteriori 

candidature di cui alla seconda finestra temporale prevista dall’Avviso de quo, ed è pertanto 
necessario costituire la Commissione valutatrice;  

 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 56143 del 28 aprile 2021 con il quale è stato 

conferito l’incarico al personale tecnico amministrativo ed assegnata l’attività al personale 
UNILAV di supportare i docenti, afferenti alle strutture dipartimentali di Ateneo, impegnati 
nei lavori delle Commissioni valutatrici delle candidature alle procedure selettive 
informatizzate su ESSE3, per l’attribuzioni di collaborazioni studentesche; 

 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse ministeriali a favore degli studenti con disabilità/DSA sulle 

assegnazioni degli anni precedenti a valere sul sul progetto FFO_disabili_al_2014 per un 
ammontare pari ad €. 200.000,00 sul CA.04.46.06.01;  

 
VISTO  l’art. 6 dell’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020 che espressamente prevede :La 

Commissione selezionatrice, nominata con Decreto rettorale, deputata alla valutazione delle 
candidature e alla formazione delle relative graduatorie di merito, è composta dai docenti 
referenti di Dipartimento per le Disabilità/ DSA nonché da almeno due componenti e un 
membro supplente, per ciascun Dipartimento.  

 
RITENUTO  utile, per una tempestiva ed efficiente definizione delle procedure, la riproposizione della 

Commissione composta in occasione della prima finestra temporale, in conformità a quanto 
prescritto dall’art. 6 dell’Avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020; 

 
ACQUISITA la conferma e le sostituzioni da parte dei Direttori di Dipartimento in merito ai nominativi dei  

componenti e del membro supplente della Commissione, già segnalati in occasione della 
prima finestra temporale, afferenti alla propria struttura dipartimentale;  

 
Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente trascritte 
 

DECRETA 
 

In relazione alla seconda finestra temporale prevista dall’Avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020 di selezione 
per la costituzione di una “long list” per il conferimento di n. 100 di incarichi per servizio di  tutorato per 
attività didattico-integrativa per le esigenze degli studenti con disabilità/DSA per l’a.a.2020/2021, 
che la Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione delle candidature e alla formazione delle 
relative graduatorie di merito per così come previsto dall’art. 6 dell’avviso prot. n. 130945 del 18/12/2020, 
sia così composta: 
 
Sottocommissione DICAM Civiltà antiche e moderne 
Prof.ssa Elena Santagati - referente per le disabilità/DSA  
Prof.ssa Rosa Faraone  
Prof.ssa Maria Eugenia Parito 
Prof. Pierino Gallo - membro supplente 
 
Sottocommissione Dipartimento Ingegneria 
Dott.ssa Giuseppina D’Aguì (referente  per le disabilità/DSA) 
Prof.ssa Marina Arena 



Centro Orientamento Placement  
 Unità di Coordinamento tecnico  

Prof. Salvatore De Caro  
Ing. Giuseppe Sollazzo - membro supplente 
 
Sottocommissione Dipartimento Economia 
Prof.ssa Elvira Tiziana La Rocca (referente  per le disabilità/DSA  Dip. Economia) 
prof. Rosa Albanesi; 
prof. Alba Marino; 
prof. Roberto Guarneri - membro supplente. 
 
Sottocommissione Dipartimento Giurisprudenza 
Prof.ssa Agatina Stefania Scarcella (referente  per le disabilità/DSA Dip. Giurisprudenza) 
Dott. Francesco Siciliano  
Dott.ssa Angela Condello,   
Dott.ssa Marilia Quattrocchi - membro supplente 
 
Sottocommissione Medicina clinica e sperimentale DIMED  
Prof. Francesco Luzza (referente  per le disabilità/DSA Medicina clinica e sperimentale DIMED) 
Prof.ssa Gabriella Martino  
Prof.ssa Luana Sorrenti  
Prof Francesco Borgia - membro supplente  
 
Sottocommissione Patologia umana dell'adulto e dell'età evolutiva "Gaetano Barresi" 
Prof. Vincenzo Fodale  (referente per le disabilità/DSA Patologia umana dell'adulto e dell'età evolutiva 
"Gaetano Barresi" 
Dott.ssa De Pasquale Maria         
Prof.ssa Di Rosa Gabriella          
Dott. Aversa Tommaso - membro supplente 
 
Sottocommissione Scienze chimiche, biologiche farmaceutiche e ambientali CHIBIOFARAM 
Prof.ssa Andreana Marino (referente  per le disabilità/DSA CHIBIOFARAM) 
Prof.ssa Anna Piperno 
Prof.ssa Maria Fernanda Taviano 
Prof. Gabriele Lando - membro supplente 
 
Sottocommissione Scienze biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 
funzionali BIOMORF  
Prof.ssa Concetta Crisafulli (referente  per le disabilità/DSA Scienze biomediche, odontoiatriche e delle 
immagini morfologiche e funzionali BIOMORF) 
Prof. Giuseppe Pellicane; 
Prof.ssa Briuglia Silvana; 
Dott.ssa Giovanna Vermiglio - membro supplente 
 
Sottocommissione Scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche e degli studi culturali  
Prof.ssa Anna Maria Murdaca (referente  per le disabilità/DSA Scienze cognitive, psicologiche, pedagogiche 
e degli studi culturali) 
prof. Carmelo Vicario  
prof. Mario Graziano  
prof. Dario De Salvo - membro supplente 
 
Sottocommissione Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze della terra MIFT 



Centro Orientamento Placement  
 Unità di Coordinamento tecnico  

Prof. Salvatore Distefano (referente  per le disabilità/DSA Scienze matematiche e informatiche, scienze 
fisiche e scienze della terra MIFT) 
Prof.ssa Maria Paola Speciale 
Prof. Andrea Mandanici 
Prof. Giancarlo Consolo - membro supplente 
 
Sottocommissione Scienze politiche e giuridiche 
Prof.ssa Velia Vadalà Scienze politiche e giuridiche (referente  per le disabilità/DSA SCIPOG) 
Prof. Maurizio Ballistreri  
Prof.ssa Mariafrancesca Cocuccio 
Prof. Ludovico Nicotina - membro supplente 
 
Sottocommissione Scienze veterinarie 
Prof.ssa Francesca Conte (referente  per le disabilità/DSA Scienze veterinarie) 
Prof.ssa Maria Cristina Guerrera;  
Prof.ssa Cristina Cravana; 
Prof. Pietro Medica - membro supplente 
 
Le funzioni di Presidente sono assolte dalla Prof.ssa Elena Santagati - referente per le disabilità/DSA del 
DICAM Civiltà antiche e moderne e le funzioni di Segretario dalla Dott.ssa Giuseppina D’Aguì - referente  
per le disabilità/DSA – del Dipartimento Ingegneria, salvo diversa indicazione durante la prima fase di 
insediamento della Commissione; 
 
Il personale tecnico amministrativo ed Unilav,  già incaricato con nota prot. n. 56143 del 28 aprile 2021, avrà 
cura di assistere i docenti impegnati nei lavori delle Commissioni valutatrici delle candidature alle procedure 
selettive informatizzate su ESSE3, avviate dal COP in forma centralizzata, per l’attribuzioni di 
collaborazioni studentesche, dirette ad assicurare un servizio di tutorato finalizzato a guidare ed assistere gli 
studenti nell’arco dell’intero percorso formativo. In particolare il personale individuato per Dipartimento 
assicurerà l’assistenza in fase di visualizzazione, raccolta delle candidature, estrazione e gestione dei dati in 
piattaforma (consultazione e visualizzazione dei bandi e delle carriere degli studenti, estrazione dati, 
visualizzazione ISEE).  
 
Il Responsabile di procedimento, avv. Consuelo Votano, responsabile dell’Unità di coordinamento tecnico 
del COP, curerà il supporto amministrativo alla predetta Commissione ed in particolare avrà il compito di: 
-convocare la Commissione per la riunione di primo insediamento, durante il quale sarà richiesta la conferma 
dei nominativi del Presidente e il Segretario, già individuati in fase di prima costituzione, nonché 
dell’effettiva composizione delle sottocommissioni;    
-armonizzare le procedure assicurando il monitoraggio degli adempimenti amministrativi; 
-a conclusione dei lavori della Commissione, ricevere dal Segretario i verbali e la graduatoria finale al fine di 
curarne la pubblicazione.  
 
 

        IL RETTORE  
Prof. Salvatore Cuzzocrea  

 
 
 
 

Il responsabile di procedimento avv. Consuelo Votano email cvotano @unime.it tel. 0906768265 


		2021-06-11T12:27:34+0000
	Salvatore Cuzzocrea




